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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou manželství, manželského soužití a

vzájemnými vztahy mezi manžely. Dále zkoumá faktory stability, které manželství ovlivňují.

Cílem práce bylo postihnout a zachytit nejdůležitější manželské situace, které mohou

stabilitou otřást. Dále se teoretická část zabývá pojmy jako sňatek, právo i rozvod. Nastiňuje

základní metody manželské terapie a vliv, který mají na manželství děti.

Empirická část se věnuje názorům manželských párů na stabilitu manželství a také

vlivům, které na stabilitu působí nejvíce a nejzřetelněji.

Annotation:

This diploma thesis is focused on the issues of marriage, married life and mutual

relationships between married couple. The other part is focused on the factors of stability that

can influence the marriage. The target of this diploma thesis is to cover the most important

situations in the marriage that could disturb the stability. The theoretical part is also focused

on the concepts as the marriage, the law and the divorce. There is also small part about the

fundamental methods of the marital therapy and influence that have children on the marriage.

The empirical part is focused on the views of married couples for the stability of

marriage and also the influences that work on stability the most and the most distinct.
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Úvod

Téma manželství jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o vztahy mezi lidmi v rámci

rodiny. Již v bakalářské práci jsem se zabývala vztahem mezi otci a jejich dětmi, tato práce

tedy velice volně navazuje na vztahovost v rodinách. Problematika vztahů mezi partnery a

manžely je stále velice aktuální a některé zákonitosti zůstávají neprobádané. V oblasti sociální

práce, kterou ve škole studuji, je hodně důležité znát problematiku, které se chcete věnovat,

velice podrobně – její minulost, současnost i budoucnost. Proto jsem se v mé práci snažila

zachytit i vývoj manželství od historie po současnost, i když samozřejmě vzhledem

k možnému rozsahu práce pouze ve stručných kapitolách.

V kapitole zabývající se historií manželství jsem se snažila dopátrat se z literatury

možné doby vzniku manželství. Dále jsem popsala manželství ve starověkém Řecku a Římě,

křesťanské i židovské manželství (vzhledem ke studiu „Husitské teologie“ jsem tyto

specifické typy manželství nemohla opomenout), manželství Slovanů a snažila jsem se

přiblížit specifika manželství v různých dobách.

Třetí kapitola se již nezabývá vývojem manželství všeobecně, ale především jeho

vývojem u nás v období 20. století. Snaží se zmapovat manželství v období komunismu a

manželství současné, zachytit největší rozdíly.

V kapitole manželství jako proces jsem se snažila vypsat, jakými obdobími a fázemi

manželství prochází od počátku navázání kontaktu, tedy výběru partnera. Jaké různé vlivy na

nás při výběru působí, například naše původní rodina, ale i aktuální rozpoložení a to, jak se

k sobě hodí naše osobnosti. Následuje období sňatku, kde jsou popsány dva druhy. Sňatek

občanský a církevní. V podkapitole manželské soužití je již nastíněno, jak soužití může

vypadat, co ho nejvíce ovlivňuje a jaké mohou vznikat první problémy po sňatku. Dále také

popisuje možné faktory, které stabilitu každého manželství, dle různých autorů, ovlivňují

nejvíce. A nemohla jsem v procesu manželství vynechat ani narození, růst a následný odchod

dětí z domova. Děti jsou dle mého názoru největším faktorem vlivu na manželství a jeho

stabilitu.
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V kapitole páté jsou nastíněny nejznámější typy manželské terapie, jelikož v každém

manželství mohou přijít období krize, ale pokud se manželé snaží situaci řešit, je možné

manželství zachránit. Proto to musí být i součástí mé práce o stabilitě manželství.

V poslední a závěrečné kapitole navazuje na všechny předchozí kapitoly šetření, při

kterém jsem se pokusila zjistit v rozhovorech se sedmi různými páry, jaké faktory nejvíce

ovlivňují jejich manželství. Vzhledem k velké obsažnosti tématu jsem se věnovala pouze

nejvíce výrazným tématům v manželství, jako je komunikace, výchova dětí, společné názory,

ale i společné hospodaření s financemi. Dále jsem se zajímala o názory manželských párů na

dnešní dobu, smysl manželství, i o rozvodovost a jejich náhled na danou problematiku.
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1. Manželství – pojem

Co se tedy skrývá pod pojmem manželství? Zákon o rodině č. 94/1963 Sb. definuje

manželství jako trvalé společenství muže a ženy, založené svobodně a dobrovolně zákonným

způsobem s tím, že hlavním účelem manželství je založení rodiny a řádná výchova dětí. Z této

definice mimo jiné vyplývá, že manželství nelze uzavřít mezi osobami stejného pohlaví a

dále, že musí být současně splněny určité zákonem stanovené náležitosti. Ze sociologického

hlediska je podle Mlčáka (1996) manželství nejvíce rozšířenou formou mezi ženou a mužem,

které během dějin prošlo složitým a dlouhým historickým vývojem.

2. Historie manželství

Pokud se někdo chce zabývat manželstvím jako celkem, nemůže opomenout jeho

historii. Stejně tak já ve své práci nemohu, tuto sice nepříliš probádanou oblast, mnohdy

založenou na dohadech, nezmínit.

2.1. Vznik manželství

V prvotně pospolné společnosti vznikají teprve zárodky manželství a rodiny.

Manželství se vyvinulo až postupem doby, neprovází tedy rozhodně lidstvo od samého

počátku. Jak uvádí Klabouch (1962), manželství je produktem historického vývoje a vzniká

teprve tehdy, kdy to umožní společenskovýrobní vztahy. Je tedy vázané na postupný rozvoj

nejen společenského života lidí, ale i na výrobní a materiální hodnoty. O manželství, jaké

však známe dnes, ještě zdaleka nemůže být řeč. Než dospěje společnost k dnešní podobě

manželství, uplyne spousta tisíciletí a staletí.

Prvotní a důležitou funkcí manželství je samozřejmě reprodukce, jakožto funkce

sloužící k udržení lidského rodu. V průběhu vývoje se však přidávají i další funkce. Ovšem na

počátku nejprve vznikají rody, které tmelí užší skupinu k sobě příbuzenskými, respektive

pokrevními pouty. V rodech je již rozvinutá dělba práce na základě fyziologických

předpokladů, tedy na základě pohlaví a věku. Při sexuálním styku se „rody začínají

rozdělovat na skupiny, uvnitř kterých je sexuální styk nadále neomezený, avšak navenek, mezi

příslušníky různých takových skupin, přestává již být obvyklý. Vzniká tím uvnitř rodu první

forma manželství, tzv. manželství skupinové, které je manželskou formou příznačnou pro

rodovou společnost po celou dobu jejího trvání.“
1

1
KLABOUCH, Jiří: Manželství a rodina v minulosti. Praha: Orbis, 1962, s. 12,13
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Později se rody začínají přetvářet spíše na velkorodiny. Tyto velkorodiny však byly

dlouhou dobu postaveny na matkách, vládl matriarchát.

Matka byla nejdůležitější a dítě v té době mělo díky příbuzenskému vztahu zřejmě

mnohem blíže k matčinu bratru než ke svému vlastnímu otci. Postupem času rostly sexuální

zábrany, až se „konečně delší dobu trvající spojení jednoho muže a jedné ženy stalo

pravidlem.“
2
Avšak párové soužití stále nemělo zatím jiný význam než reprodukční. Až

mnohem později odcházel muž žít na místo, kde žila jeho žena s rodinou, tzv. manželství

matrilokální. Svazek byl vždy dobrovolný a snadno se mohl rozvázat. Ani věrnost v té době

nebyla nikterak vyžadována. Představy o těchto pradávných formách manželství jsou

samozřejmě většinou pouze odhady, věda nic z toho nemůže bohužel podložit důkazy, i proto,

že již nikde na světě nežije národ s podobnou formou soužití.

V době kdy došlo k dělbě práce, kdy tedy již muži a ženy nevykonávali vše společně,

stávají se ženy závislejšími a muž přebírá vládu. Začíná tzv. patriarchát. Souvisí samozřejmě

s rozvojem zemědělství a řemesla. Všechno bohatství získává nyní muž, a tím se mění vztahy

mezi ním a ženou. Žena také odchází žít na místo, kde žije její muž (manželství patrilokální).

Muž si činí stále větší nároky na ženinu věrnost, a tím se vytvářejí předpoklady pro přeměnu

párového manželství v monogamii. Klabouch (1962) tvrdí, že všechny tyto přerody rodiny,

z matriarchální do patriarchální, z velkorodiny do malorodiny a pozdější prosazování

monogamie, mělo za následek to, že žena se stala nástrojem na plození dětí. Její monogamie

byla vyžadována proto, aby si otec mohl být jist příbuzenstvím se svými potomky, a tím i

zachování svého rodu.


[…]


výchovy dětí.

Další mé otázky směřovaly na společný život manželů. V otázce jak tráví svůj volný

čas všichni shodně odpověděli, že převážně spolu a pouze výjimečně odděleně. Často

převažovala odpověď, že v důsledku toho, že mají manželé děti, věnují volný čas hlavně jim

například na společných výletech. Další otázkou na společné přátele jsem se dozvěděla, že

pouze jeden pár má striktně přátele odděleny, ostatní je mají společné. Finanční otázka, či

otázka společného hospodaření manželů s financemi nemohla chybět a bylo mi řečeno, že

všechny páry mají společný rodinný rozpočet. Ptala jsem se také na to, zda mají manželé

nějak rozděleny role v domácnosti a zda by v případě nenadálé situace byli schopni zastat roli

druhého. V odpovědích se můžeme dozvědět, že kromě toho, že některé ženy jsou doma

s dětmi a jejich manželé vydělávají, nemají páry nijak striktně rozděleny role. Muži si až na

dva případy myslí, že by zvládli manželku zastoupit a ženy si totéž myslí ve všech případech.

V dalším dotazování jsem otázky směřovala na manželskou komunikaci, vyznávání

lásky a na to, zda manželé vycházejí s rodinou svého partnera. Bylo mi řečeno, že

komunikace není u všech párů příliš hluboká a mnoho párů ji dle mého názoru podceňuje.

S vyznáváním lásky je to trochu lepší, protože většina párů toto provozuje, i když u několika

mužů je vyznání lásky spojeno hlavně se sexem.
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Kromě dvou případů manželé s rodinou svého partnera vycházejí celkem bez

problémů, i když mnohdy frekvence jejich setkávání ovlivňuje nedostatek času.

Poslední moje dotazy směřovaly ke zjištění názorů všech zúčastněných na dnešní

dobu, na ubývající sňatky a přibývající rozvody. Dozvěděla jsem se hlavně, že je to dáno

dnešní volnější dobou, kdy se mladí lidé nutně nemusejí brát, aby na ně okolí nekoukalo skrz

prsty. Také je to dáno pohodlností mladých lidí, jejich návykem na svobodu a možnost

rozhodování pouze za sebe. To souvisí i s odpovědností, kterou dnešní mladí lidé dle

odpovědí příliš nemají, nebo nechtějí být zodpovědní ještě za někoho jiného, protože je to

svazující pocit. Na nejčastější důvody rozvodu reagovaly páry podobně jako lidé v mnoha

jiných výzkumech týkajících se manželství, a sdělily mi následující: nejčastějším důvodem

rozvodu prý bývají finance, tedy jejich nedostatek či neshody okolo nich, dále pak nevěra,

netolerance a špatná komunikace mezi manžely. Pro mě tedy nic překvapivého, až na otázku

financí, která stojí takto hodně v popředí, což jsem nečekala.
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Závěr

V diplomové práci o manželství jsem se snažila zachytit a shrnout nejdůležitější

aspekty ovlivňující jeho stabilitu. Pokusila jsem se shrnout vývoj manželství od „počátku“ až

do současnosti. Větší část jsem věnovala srovnání manželství u nás v době dnešní a za

komunismu, jejich hlavním odlišnostem, kladů a záporům. Především jsem se dozvěděla, že

příchod antikoncepce na náš trh má velký dopad nejen na zakládání nových rodin, ale

ovlivňuje i manželství. Mnoho lidí, jelikož má díky antikoncepci rodičovství plně pod

kontrolou, odkládá i svůj vstup do manželství na neurčito. Mnoho autorů srovnává význam

antikoncepce s ovládnutím ohně či vynálezem kola. Žena totiž má v rukou nástroj, kterým

může určit zda nebo kolik bude mít v životě dětí. Což má právě také vliv na sňatečnost a

manželství celkově.

V kapitole, která je nejdelší a zabývá se manželstvím od seznámení až po odchod dětí

z domova, jsem chtěla popsat různé stupně vývoje a faktory, které se na manželství a jeho

stabilitě podílí. Především mě překvapilo, že se na našem výběru partnera podílí i to, nakolik

jsou vzájemně komplementární sourozenecké modely. Tedy to, v jakém pořadí sourozenců

jsem se narodila já a můj partner. Dalšími faktory stability, které jsem v kapitole popisovala,

jsou hlavně komunikace, hospodaření, trávení volného času, sexuální soužití a výchova dětí.

Toto vše se dle různých autorů nejvíce podílí na stabilitě a harmonii manželského svazku.

Jelikož si myslím, že i přesto, že padla mnohá tabu ohledně manželského poradenství,

je stále množství takových, kteří se stydí nebo je jim nepříjemné do manželské poradny či za

terapeutem zajít. Proto jsem do své práce zařadila i kapitolu popisující různé formy a styly

manželské terapie. Pro pocit celkového pohledu na problematiku manželství jsem do této

kapitoly zařadila i výzkum agentury Sanep, ohledně nejčastějších důvodů vedoucích

k rozvodu manželství. Stejně jako následně v mém výzkumu se potvrdily jako nejčastější

důvody nevěra, finance, špatná komunikace a stereotyp.

V empirické části jsem se snažila zachytit názory sedmi párů. Všichni zúčastnění byli

velice otevření, a tímto bych jim za jejich pomoc chtěla poděkovat. Sdělili mi své názory a

zkušenosti z manželství vyplývající a podělili se i o mnohé věci intimnějšího rázu.
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Protože výsledky výzkumu mi přijdou velice zajímavé a cenné, myslím si, že by

nebylo na škodu udělat tento výzkum někdy v budoucnu kvantitativní metodou (například

dotazník) u více párů, tedy u vzorku, který by odpovídal názorům lidí v České republice jako

celku (cca 1000 respondentů). Dle mého názoru by to přineslo komplexnější pohled na celou

manželskou problematiku, která stále ještě není probádaná úplně celá.
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