**Posudek
oponenta na diplomovou práci**

jméno a příjmení studenta: Bc. Tereza Chvátalová

téma diplomové práce: Manželství

oponent práce: Mgr. Monika Měrotská

Studentka ve své diplomové práci zabývá tématem manželství, manželského soužití, vzájemných vztahů mezi manžely. Dále zkoumá faktory stability, které manželství ovlivňují. V kapitole zabývající se historií práce je ve stručných kapitolách uveden i vývoj manželství od možné doby vzniku až po současnost. Velice kladně hodnotím, že studentka neopomenula (vzhledem i ke studiu oboru) popsat křesťanské i židovské manželství. Třetí kapitola se zabývá vývojem manželství v ČR. Studentka popsala / zmapovala rozdíly, manželství v období komunismu a manželství současné. V kapitole manželství jako proces studentka popisovala období a fáze manželství a v podkapitole manželské soužití, je dle různých autorů, popsáno co nejvíce soužití ovlivňuje a jaké mohou vznikat první problémy po sňatku.

V teoretické části jsou jen nastíněny základní metody manželské terapie a vliv, které mají na manželství děti. Tato kapitola vzhledem k tomu, že již jedná o diplomovou práci mohla být (dle mého názoru) více propracovaná.

Empirická část se věnuje názorům manželských párů na stabilitu manželství a také vlivům, které na stabilitu působí nejvíce. Tato část práce, je také zpracována do přehledných grafů a tabulek.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou, bylo použito dostupných pramenů. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory, argumentačně podpořené. Formální stránku diplomové práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky oponenta práce:

1) Rozvodovost v ČR – porovnání se zeměmi EU.

V Praze 25.8. 2012

Mgr. Monika Měrotská